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MUASSASALARIDA MUSTAQIL 
TA’LIMNI TASHKIL ETISHNING 
PEDAGOGIK IMKONIYATLARI

Qurbonova Buzaynab Nurmuxammadiyevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti,
Pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarida mustaqil ta’limni tashkil etishning pedagogik zaruriyati xususida 
ma’lumotlar aks ettirilgan. Mustaqil ta’lim o‘quv materialini mustaqil o‘zlashtirish, murakkablik darajasi turlicha bo‘lgan top-
shiriqlar, amaliy vazifalarni auditoriyada hamda auditoriyadan tashqarida ijodiy va mustaqil bajarish asosida nazariy bilim, 
amaliy ko‘nikma va malakalarni shakllantirishga qaratilgan tizimli faoliyat ekanligi ta’kidlangan. Mustaqil ishlar didaktik 
maqsadi, vazifasi, murakkablik darajasi, kimga (individual yoki jamoa uchun) mo‘ljallanganiga qarab bir-biridan farq qiladi.

Kalit so‘zlar: mustaqil ta’lim, topshiriq, axborot, pedagogik zaruriyat, dars mashg‘ulotlari, ta’limiy maqsadlar.
Abstract: This article reflects information on the pedagogical necessity of organizing independent learning in higher edu-
cation institutions. It is emphasized that independent learning is a systematic activity aimed at the formation of theoretical 
knowledge, practical skills and competencies based on the independent mastering of educational material, creative and 
independent performance of tasks of varying complexity, practical tasks in the classroom and outside the classroom. 
Independent work differs from each other in terms of its didactic purpose, task, level of complexity, and for whom it is 
intended (individual or collective).

Key words: independent learning, assignments, information, pedagogical necessity, lessons, educational goals.
Аннотация: В данной статье отражена информация о педагогической необходимости организации самостоя-
тельного обучения в высших учебных заведениях. Подчеркивается, что самостоятельное обучение – это система-
тическая деятельность, направленная на формирование теоретических знаний, практических навыков и компе-
тенций на основе самостоятельного освоения учебного материала, творческого и самостоятельного выполнения 
заданий различной сложности, практических задач в классе и вне его. Самостоятельная работа различается по 
своей дидактической цели, задаче, уровню сложности и для кого она предназначена (индивидуальная или кол-
лективная).

Ключевые слова: Самостоятельное обучение, задания, информация, педагогическая необходимость, уроки, 
образовательные цели.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli texnologiyalar tez sur’atlarda rivojlanayotgan sharoitda, ta’lim 

oluvchilarning o‘quv jarayonidagi o‘rni va vazifalari sezilarli darajada o‘zgarib bormoqda. An’anaviy o‘qituv-
chi-markazli yondashuv o‘rnini shaxsga yo‘naltirilgan, faol va reflektiv ta’lim konsepsiyasi egallamoqda. Aynan 
shu konteksda mustaqil ta’lim tushunchasi pedagogik nazariya va amaliyotning markaziy masalalaridan biriga 
aylanmoqda.

Bugungi oliy ta’lim tizimi talabalardan o‘z ta’lim jarayonini ongli ravishda rejalashtirish, uni boshqarish va 
natijalarini tahlil qilish kabi murakkab psixologik hamda pedagogik vazifalarni bajarishni talab etmoqda. Bu 
esa talabaning nafaqat bilim egallashi, balki o‘zini-o‘zi o‘rgatishga, intelektual va kommunikativ kompetensi-
yalarni shakllantirishga tayyor bo‘lishini talab qiladi. Mustaqil ta’lim-tanqidiy fikr, refleksiya va o‘z-o‘zini baholash 
asosidir (UNESCO, 2017).

O‘zbekiston respublikasida uzluksiz ta’lim tizimini takomillashtirish, ta’lim sifatini yaxshilash va samarador-
ligini ta’minlashda moddiy omillar o‘rinda ta’lim muassasalarida mustaqil ta’limni tashkil etishni takomillashti-
rish darajasi, salohiyati ham zarur. Talabalar mustaqil ishi mexanizmlarini takomillashtirish va davr talablariga 
muvofiq faoliyat yurita olishlari uchun zarur shart-sharoit yaratishda oliy ta’lim tizimi alohida o‘rin tutadi. 
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Yurtimizda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar, qabul qilinayotgan qonun va qarorlar jamiyat 
taraqqiyotiga sezilarli ijobiy hissa qo‘shmoqda. Ushbu hujjatlar mamlakatning intellektual salohiyatini yuksal
tirish, davlat ta’lim standartlariga mos, malakali va raqobatbardosh kadrlar tayyorlashning muhim omili sifatida 
xizmat qiladi.

“O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 8-oktabrdagi 5847-sonli Farmoni bilan tasdiqlangan 
“O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi” oliy ta’limni tizimli isloh 
qilishning ustuvor yo‘nalishlari, zamonaviy bilimga ega va mustaqil fikrlaydigan yuqori malakali kadrlar tayyor-
lash jarayonini sifat jihatdan yangi bosqichga ko‘tarish, oliy ta’limni modernizatsiya qilish va ilg‘or texnologi-
yalariga asoslangan holda, ijtimoiy soha hamda iqtisodiyot tarmoqlarini rivojlantirishga strategik masalalar sifa-
tida alohida ahamiyat berilgan. Jumladan, konsepsiyada “mustaqil ta’lim soatlari ulushini oshirish, talabalarda 
mustaqil ta’lim olish, tanqidiy va ijodiy fikrlash, tizimli tahlil qilish, tadbirkorlik ko‘nikmalarini shakllantirish, o‘quv 
jarayoniga kompetensiyalarni kuchaytirishga qaratilgan metodika va texnologiyalarni joriy etish, o‘quv jarayo
nini amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishga yo‘naltirish, bu borada o‘quv jarayoniga xalqaro ta’lim standartlariga 
asoslangan ilg‘or pedagogik texnologiyalar, o‘quv dasturlari va o‘quv-uslubiy materiallarni keng joriy etish” vazi-
fasi belgilangan” [1]. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kun talablari mustaqil ta’limni oliy ta’lim muassasalarida yo‘lga qo‘yishni alohida pedagogik aha

miyatga ega jarayon sifatida belgilab bermoqda. Bu jarayon talabaning shaxsiy va kasbiy rivojlanishining 
markaziy ustunlaridan biriga aylangan. Mustaqil ish, mustaqil ta’lim va uning nazariy asoslari insoniyat tarixida 
shakllangan va rivojlangan. Shunday bo‘lsada uning tashkiliy-uslubiy ta’minoti va samarali tashkil etish 
shart-sharoitlari bo‘yicha D.R.Garrison, H.Davis, shuningdek mamlakatimiz olimlaridan A.V.Sadikova, D.Axme-
dova, D.Asqarova, Z.U.Berdinazarovlar tadqiqot ishlarini olib borishgan. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Mustaqil ish, mustaqil faoliyat va mustaqil ta’lim tushunchalari nisbiy xarakterga ega bo‘lib, turli tadqiqot

chilar ularni turlicha izohlaydilar, ayrim hollarda esa mazkur tushunchalarga butunlay o‘ziga xos talqin beriladi. 
Shu bois, ularning mazmun va mohiyatini aniq belgilash, ularni o‘zaro farqlash hamda zamonaviy ta’lim jara
yoniga moslashtirish ilmiy izlanishlarda dolzarb masala hisoblanadi. Bu yondashuv talabaning o‘quv jarayonida 
mustaqilligi, tashabbuskorligi va ijodiy faolligini chuqurroq o‘rganish imkonini beradi. Masalan, R.E.Slavin [2] 
mustaqil ishni o‘qitish metod, o‘quv vositasi sifatida qaragan va o‘quv hamda ilmiy bilish shakli sifatida baho
lagan. H.Davisga [3] ko‘ra “o‘qituvchi tomonidan belgilangan, biroq uning bevosita yordamisiz olinadigan har 
qanday bilim uchun olib borilgan faoliyat – bu mustaqil ish” va hokozo. 

Aynan talabalarning mustaqil ishi, mustaqil ta’limi haqida so‘z yuritgan pedagog, olim S.I.Qulmamatov [4] 
“talabalarning mustaqil ishi o‘quv jarayonining ajralmas qismi bo‘lib, u o‘qituvchining bevosita ishtirokisiz, ammo 
uning tavsiyalari va ko‘rsatmalari asosida, oldindan belgilangan muddatda mustaqil bajarilishi lozim bo‘lgan 
faoliyatni anglatadi” deb ta’kidlaydi. 

“O‘.Q.Tolipovning kasbiy ta’lim tizimida yoshlarning kasbiy bilim, ko‘nikma va malakalarini rivojlantirish
ning pedagogik texnologiyalari [5], Sh.Sharipovning talabada ixtirochilik ijodkorligini shakllantirishning peda-
gogik asoslari [6], tadqiqotlarida ko‘rib chiqilgan”. 

Pedagog olim B.Muqimovning tadqiqotida o‘quvchilarning mustaqil ishlari, xususan, darslarda ularning 
og‘zaki va yozma ijodiy faoliyatini tashkil etish masalalari o‘rganilgan. Chunki ma’naviy barkamol avlodni tarbi-
yalash ijodiy ishlar va mustaqil faoliyatni talab etadi. Mustaqil fikri va shaxsiy qarashlari bo‘lmagan o‘quvchi 
ijodkor ham, mustaqil faol shaxs ham bo‘la olmaydi [7].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Oliy ta’limda mustaqil ta’limni muvaffaqiyatli yo‘lga qo‘yish uchun, eng avvalo, bu jarayonni qo‘llab-

quvvatlovchi pedagogik shart-sharoitlarni yaratish muhim ahamiyatga ega. Talabaning o‘zi bilim olishga intilishi 
uchun unga shunchaki topshiriq berish yеtarli emas-bu uchun maqsadli muhit, rag‘batlantiruvchi uslublar, 
zamonaviy resurslar va o‘qituvchi tomonidan quvvat beruvchi yondashuv bo‘lishi kerak. Bunda didaktik 
materiallarning ochiqligi, mustaqil ishlash uchun moslashtirilgan topshiriqlar tizimi, axborot-kommunikatsion 
texnologiyalarning integratsiyasi, shuningdek, o‘z-o‘zini baholash va tahlil qilish imkoniyatlarining mavjudligi 
asosiy omillar hisoblanadi.

O‘qituvchining pedagogik mahorati ham muhim bo‘lib, u faqat nazorat qiluvchi emas, balki talabani yo‘na
ltiruvchi va motivatsiya beruvchi murabbiy sifatida ishtirok etishi zarur. Oliy ta’limda mustaqil ta’limni samarali 
tashkil etish-bu faqat didaktik yondashuv emas, balki o‘quv jarayonini shunday tashkil etishki, u talabani ichki 
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faqat rasmiy talab darajasida qolib ketishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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